1

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

招  集

令和３年２月１日（月）午前１０時 議場

出席委員（８名）

（委員長）稲 田   清   （副委員長）安 田   篤

安 達 卓 是   岡 田 啓 介   奥 岩 浩 基   国 頭   靖

土 光   均   又 野 史 朗

欠席委員（０名）

議長及び副議長

岩﨑議長 前原副議長

説明のため出席した者

 伊木市長 伊澤副市長

 【総務部】辻部長

［秘書広報課］幸本秘書担当課長補佐

［財政課］下関次長兼課長 大塚総括主計員 雑賀主事

出席した事務局職員

松下局長 土井次長 森井議事調査担当局長補佐 先灘調整官

傍聴者

 石橋議員 今城議員 遠藤議員 岡村議員 田村議員 戸田議員 西川議員

三鴨議員 矢田貝議員

 報道関係者３人 一般０人

協議事件

１ ２月臨時会の開催について

２ ２月臨時会の提出議案について

３ ２月臨時会の日程について

４ その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時００分 開会

○稲田委員長 ただいまより議会運営委員会を開会いたします。

協議事件１、２月臨時会の開催について、説明を求めます。

辻総務部長。

○辻総務部長 臨時議会の開催についてでございますが、２月３日水曜日に臨時議会の開

催をお願いいたします。以上です。

○稲田委員長 皆様、日程の確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件２、２月臨時会の提出議案について、説明を求めます。

辻総務部長。

○辻総務部長 市議会２月臨時会に提出する予定の議案について御説明申し上げます。

資料１を御覧ください。

 2

２月臨時会に上程いたします議案は、補正予算の専決処分が２件、補正予算が１件の計

３件をお願いするものでございます。

資料２を御覧ください。

まず初めに、議案第１号は、令和２年度米子市一般会計補正予算（補正第１２回）につ

いて、令和２年１２月２２日付で専決処分したものでございまして、補正額を３，７１２

万５，０００円といたしております。これは、新型コロナウイルス感染症対策関連予算と

いたしまして、感染拡大によりまして大きな影響を受けている地域経済を下支えするため

に、特に急を要する事業について、的確かつ機動的に対応するため予算措置をいたしたも

のでございます。事業の内容についてでございますが、商工費の米子に泊まろう！宿泊応

援キャンペーン事業として、３，７１２万５，０００円を計上しております。これは、国

のＧｏＴｏトラベルキャンペーンが急遽停止されたことに伴い、従来実施しておりました

市内宿泊施設に対する宿泊補助につきまして、期間を延長して対応したものでございます。

裏面を御覧ください。

次に議案第２号は、令和２年度一般会計第１３回の補正予算について、令和３年１月１

２日付で専決処分したものでございまして、補正額を５，０００万円といたしております。

これは、令和２年１２月３０日から令和３年１月１日及び令和３年１月７日から１月１０

日にかけて降りました大雪に係る市道の除雪経費につきまして、速やかに対応するため、

１月１２日付で専決処分により予算措置をいたしたものでございます。

次に資料３を御覧ください。

今回上程いたします補正予算でございますが、先日成立いたしました国の補正予算、補

正第３号に連動いたしました新型コロナウイルスワクチン接種の実施に係る経費をはじめ、

感染拡大により影響を受けている地域経済を下支えするための経済対策に係る経費や生活

に困っている方への支援など、迅速に施策を展開していく必要がございますため、臨時議

会を開催して予算措置をお願いするものでございます。

初めに１ページにおきまして、一般会計の補正額を１０億６７３万１，０００円といた

しております。財源につきましては、国の補正予算に伴います国庫支出金や新型コロナウ

イルス感染症対応地方創生臨時交付金及びがいなよなご応援基金からの繰入金などを充当

することといたしております。

２ページ目を御覧ください。

補正予算の内容について御説明いたします。米印がついておりますのが新規事業でござ

います。まず民生費でございますが、子育て世帯への特別支援給付金事業といたしまして、

４，７４２万５，０００円を計上いたしております。これは、新型コロナウイルス感染症

の影響を受けている住民税非課税の子育て世帯へ特別支給金を支給するものでございます。

次に衛生費でございますが、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業として、７億

４，１５７万２，０００円を計上しております。これは、新型コロナウイルスワクチン接

種体制の確保及び市民の皆様へのワクチン接種の実施に要する経費でございます。次に労

働費でございますが、社会人スキルアップ・再就職支援事業といたしまして、６５０万円

を計上しております。これは、市内在住の社会人がスキルアップを目的に職業能力開発等

に係る講座を受講した場合の受講料の助成を行うものでございます。また、デジタルトラ

ンスフォーメーション推進セミナーの開催に係る経費も併せて計上しております。次に農

林水産業費でございますが、雪害園芸等施設復旧対策事業として、７７４万５，０００円

 3

を計上いたしております。これは、大雪によりまして、被害を受けた農業者を支援するた

め、施設園芸ハウスの復旧経費を助成するものでございます。次に商工費でございますが、

飲食関連事業者応援給付金事業といたしまして、９，９２２万１，０００円を計上してお

ります。これは、新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けております市内飲食店及

び飲食関連事業者への応援給付金を支給するものでございます。次に飲食店テイクアウ

ト・デリバリー等推進事業として、２，０００万円を計上しております。これは、新型コ

ロナウイルス感染拡大の影響により、売上げが３０％以上減少した市内で飲食店を経営す

る中小事業者へのテイクアウト・デリバリー等の利用促進や新規の開始に要する経費を助

成するものでございます。次に米子に泊まろう！宿泊割引キャンペーン事業として、１，

６０７万６，０００円を計上いたしております。これは、国のＧｏＴｏトラベルキャンペ

ーンの停止期間延長等により、宿泊客数の一層の減少が見込まれる市内宿泊施設支援のた

め、宿泊補助を行うものでございます。次に土木費でございますが、除雪事業として、５，

０００万円を計上いたしております。これは、今後の降雪に備えまして市道の除雪や凍結

防止剤の散布に係る経費を予算計上するものでございます。次に教育費でございますが、

米子城ＡＲ・ＶＲ体験環境整備事業といたしまして、１，８１９万２，０００円を計上い

たしております。これは、米子城の利活用促進及び感染症対策に対応したＡＲ・ＶＲ体験

環境の整備を行うものでございます。

次に繰越明許につきましては、３ページを御覧ください。

一般会計におきまして、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費ほか４事業が

ございますが、事業の年度内の完了ができなくなったこと等によるものでございます。主

な繰越し理由といたしましては、国の補正予算に伴う事業のため、年度内完了が見込めな

いほか新型コロナウイルス感染症対策事業として年度を越えて実施するもの、関係者との

調整に期間を要することなどに伴うものでございます。

以上が今回上程いたします補正予算の内容でございます。説明は以上でございます。

○稲田委員長 説明が終わりました。委員の皆様、確認をお願いいたします。

続きまして、協議事件３、２月臨時会の日程について、説明がございます。

 松下局長。

○松下事務局長 通告の関係についてでございますが、このたびの議案送付が本日となっ

たことに伴いまして、議案に対する質疑と予算総括質問の通告期限につきましては、臨時

会の前日になりますが、明日、２月２日火曜日正午までとさせていただきたいと思います

ので、よろしくお願いいたします。また、討論の通告につきましても同じく２月２日火曜

日正午まででございますので、御確認をお願いいたします。以上でございます。

○稲田委員長 委員の皆様、確認をお願いいたします。よろしいでしょうか。

続きまして、協議事件４、その他です。記載のとおりでございますが、次回議会運営委

員会の開催日時について、こちらは臨時会開会日の２月３日水曜日午前９時２０分からと

したいと思いますので、よろしくお願いいたします。

以上で、用意したものは終わりとなりますが、委員の皆様ほかに何かございますでしょ

うか。

〔「なし」と声あり〕

○稲田委員長 よろしいですか。

議長、副議長ございますでしょうか。

 4

〔「ありません」と岩﨑議長〕

○稲田委員長 では、以上で議会運営委員会を閉会いたします。

午前１０時０９分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

議会運営委員長  稲 田   清